
ano XVIII no.2693, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 074/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 03 de feve-
reiro de 2020, do cargo de provimento em comissão, o ser-
vidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador 
Marcelo Mendes Cunha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Geraldo Jabbur Braga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de janeiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 077/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 03 de feve-
reiro de 2020, do cargo de provimento em comissão, o ser-
vidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador 
Vilmar Resende Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gabriel Henrique Almeida Nascimento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de janeiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 078/2020 
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 08 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Jus-
sara Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jeandro Carlos de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Enéas dos Reis Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Isabella Gomes de Marco.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Diogo Oliveira Borges.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Angelo Bisinoto Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de janeiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA Nº 079, DE 31 DE JANEIRO DE  2020.
O Presidente Interino da Câmara Municipal de Uberlândia, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Reso-
lução nº 031/02, a Lei Orgânica do Município e, ainda, 
Considerado a recomendação feita pelo Ministério Público Es-
tadual sobre a Convocação imediata dos Vereadores Suplentes, 
após lidas as cartas de Renúncias dos Vereadores Titulares.
Considerando a recomendação feita pelo Ministério Públi-
co Estadual sobre a convocação imediata dos Vereadores 
Suplentes face à suspensão do Exercício do Mandato dos 
Vereadores Titulares. RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público os nomes dos Vereadores Suplentes 
que tomarão posse na Sessão Especial no dia 03 de feverei-
ro de 2020, no Plenário Homero Santos as 08h00min.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Uberlândia, 31 de janeiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

Vereadores suplentes a serem empossados:
1 - Amado da Silva Nunes Júnior - Amado Júnior (PSC)
2 - Charlie Manzi Fernandes – Charlis Charlão (S/ PARTIDO)
3 - Clayton César Ribeiro da Silva – Clayton César (PP)
4 - Delfino Eurípedes Marques Rodrigues - Delfino Rodri-
gues (PT)
5 - Edilson José Graciolli  - Professor Edilson Graciolli (PC 
do B)
6 - Ednaldo Régio de Lima – Sargento Ednaldo (PP)
7 - Eduardo Borges de Moraes - Eduardo Moraes (PSC)
8 - Gláucia Galante Buissa – Gláucia da Saúde (PMN)
9 - Heliomar Cândido Pereira – Bozó (PSB)
10 - Liza Fernandes Prado – Liza Prado (PROS)
11 - Marcos Batista Gomes – Marquinho Megabox (PT)
12 - Misac Lacerda Mendonça – Misac Lacerda (PDT)
13 - Neivaldo Honório da Silva – Magoo (PSDB)
14 - Odair José da Silva - Odair José (S/ PARTIDO)
15 - Ronaldo César Vilela Tannús  - Ronaldo Tannús (MDB)
16 - Sergimar Antônio de Melo – Sérgio do Bom Preço (PSB)



O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2693, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2693, 31 de janeiro de 2020 - página 02/02

CONVOCAÇÕES


